

سوم‌شنبه ۲ شهریور ۱۴۰۰ - ۱۵ محرم ۱۴۴۳ - ۲۴ آگوست ۲۰۲۱ - سال بیستم - شماره ۵۵۱۲

پنجشیر یک حسرت قدیمی در گلوی طالبان است؛ حالا طالبان از اعزام صدها تن از نیروهایش برای تسلط بر ولایت پنجشیر خبر می‌دهد. «احمد مسعود» پسر «احمد شاه مسعود» رهبر مقاومت افغانستان هم گفت: طالبان برای پایان دادن به جنگ از گفت‌وگو خودداری کردند.

هنگامی‌که طالبان در سال ۱۹۹۶ کابل را تصرف کرد، برهان الدین ربانی، رئیس‌جمهور وقت و احمد شاه مسعود، وزیر دفاع اسبق افغانستان به همراه همی‌مانانشان به شمال افغانستان عقب‌نشینی کردند. طالبان اکثر نقاط افغانستان را بجز شمال آن تصرف کرده بود. مسعود که لقب ششیر پنجشیر را داشت یک جبهه متحد از نیروهای ضد طالبان را در دره پنجشیر ایجاد کرده و مقاومت علیه حکومت طالبان را ادامه داد.

مسعود در ۹ سپتامبر ۲۰۰۱، دو روز قبل از حملات تروریستی علیه مرکز تجارت جهانی در نیویورک ترور شد. اما ائتلاف شمالی که او فرماندهی می‌کرد نقشی حیاتی را در حملات تحت رهبری آمریکا علیه طالبان که منجر به سقوط سریع حکومت طالبان در سال ۲۰۰۱ شد، ایفا کرد.

حالا طالبان بعد از ۲۰ سال دوباره به کابل بازگشته و با اینکه کنترل تقریبا همه افغانستان را برعهده دارد اما باز هم پنجشیر مانده است و مقاومت می‌کند. به گزارش اسپوتنیک، طالبان از توبیتی اعلام کرد که صدها تن از نیروهایش درحال حرکت به سمت ولایت پنجشیر هستند. طالبان دلیل این اقدام را تسلط بر این ولایت پس از مخالفت مقامات داخلی آن با تحویل مسالمت آمیز آن به طالبان اعلام کرد. در همین حال، محمد نعیم، سخنگوی دفتر سیاسی طالبان در سخنانی درباره آمادگی این جنبش برای حمله به پنجشیر گفت: هدف ما اتحاد کشور است، سیستم‌های مختلف نمی‌تواند وجود داشته باشد، اما برخی می‌خواهند مشکل ایجاد کنند. وی افزود: اگر مشکلات را نتوان از طریق تفاهم حل و فصل کرد؛ آخرین راه حل داغ گذاشتن خواهد بود.

این اظهارات پس از آن مطرح شد که احمد مسعود، فرزند رهبر فقید افغانستان احمد شاه مسعود به طالبان نسبت به ورود به ولایت پنجشیر هشدار داد و گفت از حمایت نیروهای دولت سابق و اهالی پنجشیر برخوردار است. احمد مسعود در گفت‌وگویی تلویزیونی گفته بود که ما تعدادی از نیروهای دولتی

پیچیدگی تش‌های آمریکا و روسیه

سرگنی لاروف وزیر امور خارجه روسیه اعلام کرد که تنش زدایی و رفع تنش‌ها بین روسیه و آمریکا دشوار و پیچیده است. به گزارش ریائووسیتی، لاروف روز دوشنبه در سخنانی گفت: مذاکرات روسیه و آمریکا در عرصه ثبات راهبردی (مسائل موسکی و هسته ای) که در ژنو برگزار شد، امیدبخش بود اما مسکو این واقعیت را درک می‌کند که تنش زدایی در روابط با واشنگتن بسیار پیچیده است. اواخر ماه جولای گذشته روز جدیدی از مذاکرات روسیه و آمریکا در امور ثبات راهبردی برگزار شد که نخستین دیدار دو کشور پس از توافق ولادیمیر پوتین و جو بایدن روسای جمهوری روسیه و آمریکا برای مذاکره در باره مسائل ثبات راهبردی بود.

بیم و امید چین و طالبان

چین اگرچه جزو معدود کشورهایی است که روی خوش به طالبان نشان داده و اعلام کرده است مایل به توسعه «روابط دوستانه» با این گروه حاکم بر افغانستان است اما در عین حال به دلایل اقتصادی و امنیتی از حاکمیت طالبان بر کابل نگران است.

چین در کنار روسیه و پاکستان تنها کشورهایی هستند که سفارتخانه‌هایشان را در کابل تعطیل نکرده اند هر چند به شهروندانشان هشدار داده‌اند که حفاظت از خود را بالا ببرند. چین از پیامدهای مثبت خروج آمریکا از افغانستان نگران است؛ زیرا منافع سیاسی و اقتصادی یکن در سینکینگ و آسیای میانه را تهدید کند. با این حال، خروج آمریکا از افغانستان در کنار چالش‌هایی که برای یکن ایجاد می‌کند ممکن است مزایای پیش بینی نشده ای هم برای این کشور داشته باشد.

طالبان به دنبال تسخیر آخرین سنگر افغانستان است

پنجشیر در انتظار جنگ سخت



و نیز هزاران تن از اهالی ولایت پنجشیر و نیروهایی از تخار، قندوز و کابل را داریم، این نیروها از نژادهای مختلف هستند و طالبان در صورتی که رویکرد کنونی را ادامه دهند خیلی دوام نخواهند آورد.

تکرار تاریخ

احمد مسعود ۳۲ ساله، پسر احمد شاه مسعود در این استان واقع در شمال شرق افغانستان مقاومت جدیدی علیه طالبان به راه

انداخته است. امرالله صالح، معاون اول دولت اشرف غنی، رئیس‌جمهور متواری افغانستان هم گمان برده می‌شود که نزد مسعود در پنجشیر است. هفته گذشته، صالح خودش را طبق قانون اساسی به عنوان «رئیس‌جمهور

موقت مشروع افغانستان» اعلام کرد، در حالی که طالبان در تلاش برای تشدید تسلطش بر افغانستان است، نشانه‌های اولیه حاکی از آن هستند مقاومت علیه حکومت آنها در پنجشیر در حال شکل‌گیری است.

زمانی که افغانستان در سال ۱۹۷۳ تبدیل به یک جمهوری شد، احمد شاه مسعود ۲۰ ساله در دانشگاه کابل دانشجو بود. محمد داوود خان، فرد مورد حمایت حزب کمونیست موسوم به حزب دموکراتیک خلق، تبدیل به اولین رئیس‌جمهور این کشور شد. مسعود، که عضو گروه جوانان مسلمان،

پنجشیر در انتظار جنگ سخت

طالبان به دنبال تسخیر آخرین سنگر افغانستان است

پنجشیر در انتظار جنگ سخت

«حاضرم از ردهای پدرم پیروی کنم، اما ما نینامد تسلیحات بیشتر، مهمات بیشتر و محموله‌های بیشتر هستیم».

مسعود در دره پنجشیر یک جنبش مقاومت چریکی را علیه کمونیستها ایجاد کرد. بعد از آن که شوروی در سال ۱۹۷۹

به افغانستان آمد، پنجشیر به عنوان کانون ضدیت با شوروی کمونیست ظهور یافته و از طرف آمریکا کمک شد.

این دره در فاصله ۱۵۰ کیلومتری کابل، در نزدیکی رشته کوه هندوکش قرار دارد. رود پنجشیر این دره را تقسیم کرده و همچنین احاطه شده با کوهای پنجشیر در سمت شمال و کوه‌های موسوم به «کوهستان» در سمت جنوب است، در تمام طول سال قله‌های این کوه‌ها از برف پوشیده شده‌اند. این منطقه صعب‌العبور، این‌دره را تبدیل به یک کلبوس برای مهاجمان می‌کند. این ویژگی به مسعود اجازه داد تا این دره را نخست از دولت کمونیستی و سپس از حکومت طالبان جدا نگه دارد. پیشتر پنجشیر بخشی از استان پروان بود. در سال ۲۰۰۴ این دره و مناطق اطرافش تبدیل به یک استان (ولایت) مستقل شد. حدود ۱۵۰ هزار نفر در پنجشیر زندگی می‌کنند که اکثریت بزرگی از آنها از قومیت تاجیک هستند. وقتی طالبان شروع به تصرف استان پشت‌انسان در افغانستان کرد، بسیاری به کابل فرار کردند. تعدادی دیگر نیز به تاجیک هستند. وقتی طالبان شروع به تصرف مرکز سنتی مجاهدین تاجیک، در برابر حمله طالبان مقاومت کند. مجاهدین در زمان جنگ ضد کمونیستی مورد حمایت آمریکا بودند و از طرف پاکستان نیز برای آنها کمک نظامی و مالی می‌آمد.

زمانی که طالبان در دهه ۱۹۹۰ در قدرت بود، ائتلاف شمالی مورد حمایت هند، ایران و روسیه قرار داشت و بخش عمده شمال این کشور از جمله استان بدخشان و بخشهایی از استان تخار، به علاوه پنجشیر خارج از کنترل طالبان بودند. اما این بار طالبان به نظر قدرتمندتر می‌رسد. پنجشیر تنها استان مقاومت در شمال است. طالبان همچنین به ایجاد ارتباطاتی با ایران، روسیه و چین پرداخته و هنوز مشخص نیست آیا این «مقاومت» مورد حمایت منطقه‌ای یا حمایت بین‌المللی قرار می‌گیرد یا خیر. احمد مسعود در مقاله‌ای در واشنگتن‌پست در ۱۸ آور گفته بود، «حاضرم از ردهای پدرم پیروی کنم، اما ما نینامد تسلیحات بیشتر، مهمات بیشتر و محموله‌های بیشتر هستیم».

ادامه تبعات مرگبار زلزله هائیتی

بر اساس آخرین آمار منتشر شده، شمار قربانیان زلزله‌هائیتی به ۲۲۰۷ نفر رسید؛ ۲۴۴ نفر همچنان مفقود هستند و ۱۲ هزار و ۲۶۸ نفر در این حادثه مجروح شده‌اند.

به گزارش روزنامه فرانسوی لوفیگار، هشت روز پس از زلزله ۷.۲ ریشتری روز شنبه (۱۴ اوت هائیتی، بر اساس آخرین گزارش منتشر شده از سوی اداره حفاظت مدنی این کشور شمار کشته شدگان این زلزله افزایش یافته و به دو هزار و ۲۰۷ نفر رسیده است. هزاران نفر در جنوب غربی این کشور بی خانمان و با زیر آوارها گرفتار شدند و نزدیک به ۳۰ هزار خانه در این زلزله تخریب شده و یا آسیب دیده‌اند.

فرست روسیه در حیات خلوت قدیمی کرملین

حاکم به رسمیت بشناسند که می‌تواند یک پیروزی بزرگ برای شبه نظامیان باشد. دیپلمات‌های روسی همچنین طالبان را به دلیل غلبه بر «دولت‌دست‌نشانده» اشرف غنی، رئیس‌جمهوری که از افغانستان گریخت و دوباره در امارات ظاهر شد، مستوده‌اند. روسیه تنها بخشی از سفارت خود را تخلیه کرد. زیرفوق گفت: «من براساس نخستین روز کنترل آنها بر کابل قضاوت می‌کنم. برداشت‌های من خوب است. وضیعت کابل اکنون بهتر از دوران اشرف غنی است، یعنی در زمان تروریست‌های طالبان بهتر از غنی است.» روسیه در سال ۲۰۰۲ طالبان را در فهرست تروریستی خود قرار داد اما از نمایندگان طالبان برای مذاکره در سال ۲۰۱۸ استقبال کرد و دولت غنی را دور زد. در ماه ژوئیه، طالبان حتی پس از سخنرانی جو بایدن رئیس‌جمهوری آمریکا در مورد «عقب‌نشینی منظم» نیروهای آمریکایی، در مسکو یک کنفرانس مطبوعاتی برگزار کردند.



اوضاع افغانستان دریافت کرد اما تاکنون به طور علنی در این زمینه از سوی سواالی نشده است.

براساس نتایج نظرسنجی موسسه راسموسسن رپوبترز، ۵۵ درصد آمریکاییان معتقدند هریس صلاحیت لازم را ندارد یا اصلا صلاحیت لازم را ندارد که رئیس‌جمهوری آمریکا شود.

از طرف دیگر ۴۹ درصد از شرکت‌کنندگان در این نظرسنجی وی را واجد شرایط یا بسیار واجد شرایط برای تصدی سمت فرمانده کل قوا می‌دانند.

تنها چند روز پس از آنکه طالبان کنترل کابل را در دست گرفت، هریس در یک سخنرانی تلویزیونی ظاهر شد اما به فاجعه در حال وقوع در افغانستان اشاره ای نکرد و به جای آن به سخن گفتن درباره بحران کرونا پرداخت.

وی البته در توییت درباره افغانستان از تصمیم بایدن دربره خروج نیروهای آمریکایی از افغانستان دفاع کرد و نوشت: پایان دادن به مداخله نظامی آمریکا در افغانستان تصمیم صحیحی بود و اکنون ماموریت آمریکا اکنون منتقل کردن اتباع آمریکا و متحدانش و افغان‌ها آسیب پذیر به مکانی امن خارج از افغانستان است.

هفته گذشته هریس یک گزارش درباره

بین‌الملل

ویژه

از سوی مر کل مطرح شد

درخواست انتقال گاز روسیه از خاک اوکراین

«انگلا مرکل» صدراعظم آلمان خواستار امضای توافقنامه ای با کی یف برای تمدید دوره انتقال گاز روسیه از طریق خاک اوکراین به برلین شده است.

به گزارش روترزتر؛ این سخن مرکل در کی یف تأکیدی بر تعهدش برای تضمین گذر گاز روسیه از خاک اوکراین بود که نجات دهنده اقتصاد این جمهوری پیشین اتحاد شوروی به شمار می‌رود. و یکی از نگرانی این کشور بهره برداری از خط لوله گاز نورد استریم ۲ است که روسیه را مستقیم به آلمان متصل می‌کند.

مرکل ۲ روز پس از سفر به مسکو و دیدار با ولادیمیر پوتین رئیس‌جمهوری روسیه، با ولودیمیر زلنسکی رئیس‌جمهوری اوکراین در کی یف پایتخت این کشور شرق اروپا، ملاقات کرده است.

دوران صدر اعظمی‌مرکل با توجه به نامزد نشدن او در انتخابات سراسری

ماه آینده (سپتامبر) آلمان پس از ۱۶ سال به پایان خود نزدیک می‌شود. پوتین و مرکل روز جمعه در دیدار در مسکو بسر حل اختلافات دوجانبه تأکید کردند و ریس کاخ کرملین در این دیدار با بیان این که آلمان یکی از شرکای اصلی روسیه است، اظهار کرد. مسائل بسیاری است که باید حضوری مورد گفت و گو قرار بگیرد، این نه تنها یک خداحافظی، بلکه دیداری سازنده است.

مرکل نیز اعلان داشت: « روسیه و آلمان اختلافاتی دارند، اما دو کشور قصد دارند تماس‌ها را حفظ و با یکدیگر گفت و گو کنند».

در طرف در این دیدار در باره وضع افغانستان، لیبی و دیگر مسائل مورد بحث و گفت و گو کردند.

بیشتر دیدار رو در روی پوتین و مرکل در ۱۹ ژانویه ۲۰۲۰ در برلین برگزار شد. پیش از این، سرویس مطبوعاتی کرملین گزارش داده بود که در طول این گفت و گو قرار است در مورد وضعیت و چشم‌اندازهای توسعه همکاری‌های دوجانبه در زمینه‌های مختلف و همچنین در نظر گرفتن تعدادی از موضوعات موضعی بین المللی و منطقه ای بحث شود.

محیط زیست

جنگل زدایی بی سابقه در آمازون برزیل

گزارش جدید نشان می‌دهد به رغم افزایش نگرانی‌ها درباره تخریب محیط زیست از زمان روی کار آمدن ژائیر بولسونارو رئیس‌جمهور برزیل، جنگل زدایی در آمازون به بالاترین سطح سالانه در یک دهه گذشته رسیده است. روزنامه گاردین نوشت که موسسه تحقیقاتی ایمازون (Imazon) برزیل که از سال ۲۰۰۸ وضعیت جنگل زدایی در آمازون را پیگیری می‌کند در گزارش جدید خود آورده است: بین اوت ۲۰۲۰ و ژوئیه ۲۰۲۱ (مرداد ۹۹ تا تیر ۱۴۰۰)، جنگ‌های بارانی ۱۰ هزارو ۴۷۶ کیلومتر مربع از وسعت خود را از دست داده اند که منطقه ای به وسعت تقریبا هفت برابر بزرگتر از لندن پایتخت انگلیس و ۱۳ برابر بزرگتر از اندازه شهر نیویورک در آمریکا را تشکیل می‌دهد.

کارلوس سوزا محقق موسسه ایمازون گفت: جنگل زدایی همچنان از کنترل خارج است. برزیل با برنامه جهانی آب و هوایی که به دنبال کاهش سریع انتشار گازهای گلخانه ای است، مخالفت می‌کند.

این محقق برزیلی خواستار از سرگیری فوری اقدامات دولت برای توقف تخریب‌ها از جمله در نتیجه اجرای جنگل زدایی‌های غیرقانونی در منطقه به کاهش بوجه وزارت محیط زیست و سازمان‌های حفاظت از محیط زیست شد.

بولسونارو با اتهاماتی درباره برچیدن اقدامات محافظتی از محیط زیست مواجه است، با این حال وی هزاران سرباز را برای مقابله با جنگل زدایی و نیز آتش سوزی در جنگل‌ها اعزام کرده است.

با این حال به گفته ماریکو آسترینی مدیر اجرایی سازمان ناظر آب و هوایی برزیل این اقدامات موثر نبوده است و هیچ عملیات نظامی‌نمی‌تواند حملات دولت فدرال علیه جنگل‌ها را سرپوش نهد یا آنها را به عقب برگرداند. وی همچنین پیش بینی کرد که نرخ جنگل زدایی در سال ۲۰۲۱ تقریبا ۵۰ درصد بالاتر از سال ۲۰۱۸ باشد.

در ژوئن گذشته، ریکاردو سالس وزیر محیط زیست برزیل همزمان با تحقیقات جنایی درباره اتهامات مربوط مسعود شدن تحقیقات پلیس درباره جلوگیری از جنگل زدایی‌های غیرقانونی در آمازون از سمت خود استعفا داد. آسار و اطلاعات جدید درباره جنگل زدایی در برزیل در حالی منتشر شده که قانونگذاران این کشور نشستی علنی را برگزار کرده‌اند که هدف از آن تلاش برای ایجاد تغییرات در سیاست‌های محیط زیستی برزیل است.

جامعه جهانی

ابتکار معاهده جهانی مقابله با بیماری‌های همه گیر

ابتکار انعقاد معاهده ای جهانی و جهانشمول برای مقابله با بیماری‌های همه گیر در میانه جدال با همه گیری کرونا یکی از مهمترین ابتکارهایی است که می‌تواند به هماهنگی بیشتر مدیریت بین المللی جهت مقابله با این همه گیری کمک کند.

به گزارش یکشنبه ایرنا، این روزها سازمان جهانی بهداشت که طی ۲ سال گذشته به واسطه جایگاه محوری آن در مقابله با همه گیری کرونا و حواشی پیرامون آن از جمله خروج آمریکای ترامپ از آن و سپس بازگشت آن کشور متعاقب شکست ترامپ و ریاست جمهوری بایدن، خیرسازترین سازمان تخصصی بین المللی در سطح جهانی بوده است، تحولی دیگر را رقم زد و آن آغاز فرایند بررسی تدوین یک موافقتنامه جهانشمول برای آمادگی و مقابله با همه گیری‌ها در آینده است.

طرفه آنکه ریاست اولین جلسات کارگروه بین‌الدولی برای بررسی این موضوع بر عهده آمریکا بوده است، شونده کرده که نه از لحاظ مدیریت مقابله با کرونا کارنامه درخشانی دارد، نه از جهت اخلاقی به دلیل رفتارهای منفعت طلبانه و خودخوانه این کشور صلاحیت رهبری این فرآیند را دارد و نه از حیث سیاسی – حقوقی به دلیل سابقه بی اعتنایی مکرر به قوانین و معاهدات بین المللی می‌تواند برای راهبردی تدوین یک سند حقوقی بین‌المللی صالح باشد.

فکر تدوین یک معاهده جهانشمول برای آمادگی و مقابله با همه گیری (پاندمی) در آینده، بار اول در جریان نشست ویژه مجمع عمومی‌سازمان ملل متحد راجع به مقابله به همه گیری کرونا ۴-۳ دسامبر ۲۰۲۰ توسط چارلز میشل رییس شورای اروپا مطرح شد و بلافاصله از سوی دکتر تدروس آدهانوم مدیرکل سازمان جهانی بهداشت مورد استقبال قرار گرفت.

مقامات ارشد ۲۳ کشور (و اتحادیه اروپا) منتشر شد که در آن از ایده پیشنهادی چارلز میشل و سازمان جهانی بهداشت برای تدوین معاهده جهانی در زمینه آمادگی و مقابله با همه گیری حمایت شده بود. در واقع، این بیانیه مشترک که مقامات سیاسی عالی‌رتبه کشورهای از هر ۴ قاره جوامض کنندگان آن بودند، مقدمه و زمینه اقدام رسمی‌اتحادیه اروپایی آن در جریان اجلاس ۷۴ مجمع جهانی بهداشت برای ثبت این ابتکار در یکی از مهمترین مصوبات اجلاس و اخذ موافقت جهانی برای این شروع فرایند مذاکره و تدوین این سند بود. مصوبه مورخ ۳۱ می ۲۰۲۱ مجمع جهانی بهداشت برای تأسیس یک کارگروه بین‌الدولی جهت شروع مذاکرات برای ارزیابی قایده‌مندی یا ضرورت انعقاد معاهده بین‌المللی مقابله با همه گیری، آغاز رسمی‌فرآیندی است که حامیان آن امیدوارند منتج به تدوین یک سند لازم‌الاتباع حقوقی بین‌المللی در زمینه آمادگی و مقابله با همه گیری‌ها در آینده شود.

کوتاه از جهان

حکومیت سنگین وزیر سابق اندونزی

رویتزر: دادگاه فساد مالی جاکارتا اعلام کرد «جولیاری باتوئارا » وزیر پیشین امور اجتماعی اندونزی به دلیل فساد مالی چندین میلیون دلاری در رسوایی فساد مالی مرتبط با همه گیری ویروس کرونا از سوی این دادگاه به ۱۲ سال زندان محکوم شد. گفته شده که سیاستمدار سابق پس از دریافت ۲۲.۴ میلیارد روبیه معادل ۲.۲۵ میلیون دلار را رابطه با خریداری کالاها و محموله‌های کمک‌های اجتماعی در دوران همه گیری ویروس کرونا کاملا گناهکار شناخته شده است.